
288 – São Paulo, 132 (165) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 16 de agosto de 2022

 LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
460/2022, processo 13.853/2022 objetivando a contração de 
empresa para manutenção preventiva e corretiva em aparelhos 
de ar condicionado nas unidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social. O recebimento das propostas dar-se-á até o 
dia 30/08/2022 às 08h30min e abertura a partir das 08h32min. 
O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à 
disposição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
456/2022, processo 13.843/2022 objetivando o registro de 
preços para contratação de empresa para fornecimento de mar-
mitex para os atiradores do tiro de guerra. Gabinete do Prefeito. 
O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 30/08/2022 às 
14h30min e abertura a partir das 14h32min. O edital, na íntegra, 
e demais informações, encontram-se à disposição dos interessa-
dos, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
428/2022, processo 13.769/2022 objetivando o registro de 
preços para locação de máquinas pesadas e caminhões para 
uso de recape em ruas e demais serviços. Secretaria Municipal 
de Serviços Gerais. O recebimento das propostas dar-se-á até o 
dia 31/08/2022 às 08h30min e abertura a partir das 08h32min. 
O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à 
disposição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
485/2022, processo 14.003/2022 objetivando o registro de 
preços para aquisição de concreto usinado. Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer. O recebimento das propostas dar-se-á até o 
dia 31/08/2022 às 14h30min e abertura a partir das 14h32min. 
O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à 
disposição dos interessados, no Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
472/2022, processo 14.130/2022 objetivando o registro de 
preços para aquisição de tinta guache para atendimento das 
Unidades Escolares. Secretaria Municipal de Educação. O recebi-
mento das propostas dar-se-á até o dia 31/08/2022 às 08h30min 
e abertura a partir das 08h32min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos interessados, no 
Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
409/2022, processo 13.942/2022 objetivando o registro de 
preços para prestação de serviços com fornecimento de mate-
riais e mão de obra para pintura predial junto as Unidades 
Escolares. Secretaria Municipal de Educação. O recebimento 
das propostas dar-se-á até o dia 01/09/2022 às 08h30min e 
abertura a partir das 08h32min. O edital, na íntegra, e demais 
informações, encontram-se à disposição dos interessados, no 
Portal de Compras.

LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n° 
410/2022, processo 13.935/2022 objetivando o registro de pre-
ços para prestação de serviços de limpeza de caixas d’água junto 
as Unidades Escolares e prédios vinculados a Secretaria Muni-
cipal de Educação. O recebimento das propostas dar-se-á até o 
dia 02/09/2022 às 08h30min e abertura a partir das 08h32min. 
O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se à 
disposição dos interessados, no Portal de Compras.

 EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de licitação Nº 16/22; Contrato n° DIL/0018/22
Contratada: Lurifran Empreendimentos e Participações Ltda
Objeto: Locação de imóvel localizado a Rua João Teixeira, n. 

260 – Santa Cruz, neste município, sob matrícula nº 22.639 do 
2º Cartório Oficial de Registro de Imóveis, destinado a instalação 
da sede do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS 
Centro– Prazo de vigência: 60 meses. Valor Total: R$360.000,00 
– SMAS

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2022
CONTRATO nº PRE/0159/22
CONTRATADA: DRAGER INDUSTRIA COMERCIO LTDA
OBJETO: Aquisição de mesas de grandes cirurgias para o 

Hospital da Zona Norte – Item 1 e 2 – SMS- Prazo de Vigência: 
12 meses. Valor Total: R$545.023,00

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2022
CONTRATO nº PRE/0160/22
CONTRATADA: J. C. BARBIERI & CIA LTDA
OBJETO: Aquisição de conjunto mobiliário para quarto de 

internação do Hospital– Item 1 e 2 – SMS- Prazo de Vigência: 12 
meses. Valor Total: R$44.940,00

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2022
ATA Nº 0659/22
CONTRATADA: CASA DO BOI PRODUTOS AGROPECUARIOS 

EIRELI EPP
OBJETO: Fornecimento de medicamentos veterinários para 

o zoológico municipal - Valores Unitários - Item 2 - R$115,00; 
Item 3 – R$49,90; Item 8 – R$49,89 - SMAURB – Kátia Regina P. 
Casemiro – Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2022
ATA Nº 0660/22
CONTRATADA: VETSUL COMERCIO DE MEDICAMNETOS 

EIRELI
OBJETO: Fornecimento de medicamentos veterinários para o 

zoológico municipal - Valores Unitários - Item 4 - R$22,00; Item 
6 – R$50,00; Item 7 – R$14,50, Item 10 - R$15,00; Item 15 – 
R$10,00; Item 16 – R$4,00; Item 18 - R$63,99 - SMAURB – Kátia 
Regina P. Casemiro – Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 316/2022
ATA Nº 0661/22
CONTRATADA: TURVOMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS 

EIRELI
OBJETO: Fornecimento de medicamentos veterinários para o 

zoológico municipal - Valores Unitários - Item 9 - R$55,00; Item 
11 – R$134,00; Item 13 – R$75,00, Item 17 - R$180,00; Item 
19 – R$88,00; Item 20 – R$30,00 - SMAURB – Kátia Regina P. 
Casemiro – Prazo de vigência: 12 meses.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 395/2022
ATA Nº 0662/22

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 424/2022 – Processo n.º 

13.520/2022
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de 

monitoramento e atividade em eventos de ações educativas 
de trânsito, atividades de recreação, lazer e cultura. Secretaria 
Municipal de Trânsito, Transportes e Segurança. Sessão pública 
realizada on-line com início dia 05/08/2022, sendo adjudicado o 
item à empresa declarada vencedora: LCF SERVIÇOS LTDA. (item 
1). Não houve manifestação de intenção de recurso. A íntegra 
da sessão está disponível no “Portal de Compras - Celia Candida 
Faria - Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade – Amaury Hernandes - Secretário 
Municipal de Trânsito, Transportes e Segurança.

AVISO
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO/REDESIGNAÇÃO DE DATA DE 

PROCESSAMENTO DO PREGÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 449/2022 - Processo 

Licitatório 13.787/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO PARA FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÃO, TREINA-
MENTO, SUPORTE TÉCNICO LOCAL, MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E EVOLUTIVA, SERVICE DESK DE SOFTWARE DE GESTÃO HOSPI-
TALAR. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

IMPUGNANTE : BRUNO HACHMANN – OAB/SC n. 55.270
Em que pese a intempestividade, Declaro parcialmente 

procedente a impugnação apresentada e, nesses termos, a 
Secretaria Municipal de Saúde elaborou/apresentou Termo de 
referência onde foi dada nova redação ao ITEM 2 / subitem 
2.2; melhor detalhado o ITEM 37 e seus subitens e esclarecido 
no julgamento da impugnação a quantidade de funcionários 
que participarão do treinamento. O edital completo está 
disponibilizado em sua nova versão no sistema “Portal de 
Compras” https://compras.empro.com.br/ link “Edital Comple-
to e Anexos” à disposição dos interessados. Fica redesignada 
a data de processamento do pregão da seguinte forma: O 
recebimento das propostas dar-se-á até o dia 30/08/2022 às 
08h30min e abertura a partir das 08h32min. Adriana Tápparo 
– Pregoeira

 COMUNICADO
NOTIFICAÇÃO DERRADEIRA
CONTRATADA: NAZIRA HUSNI CHAMAS ALVES EIRELI
EMPENHO 15647/22
CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE 

LTDA
EMPENHO 11356/22
CONTRATADA: M K R COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

EIRELI EPP
EMPENHO 14489/22
Notifico Derradeiramente os representantes legais das 

contratadas, para entregarem no prazo de 03 dias úteis, impre-
terivelmente, a contar do recebimento desta, a totalidade dos 
empenhos em epígrafe. O não cumprimento do prazo estabe-
lecido implicará na aplicação das penalidades administrativas. 
Fica concedido o prazo de 05 dias úteis para a empresa em 
querendo apresentar contraditório, em atendimento aos ditames 
constitucionais. – SMS – DADM

COMUNICADO
NOTIFICAÇÃO
CONTRATADA: SILVIO VIGIDO ME
EMPENHO 15585/22
Notifico o representante legal da contratada, para entregar 

no prazo de 03 dias úteis, impreterivelmente, a contar do rece-
bimento desta, a totalidade do empenho em epígrafe. O não 
cumprimento do prazo estabelecido implicará na aplicação das 
penalidades administrativas. Fica concedido o prazo de 05 dias 
úteis para a empresa em querendo apresentar contraditório, em 
atendimento aos ditames constitucionais. – SMS – DADM

COMUNICADO
DECISÃO
CONTRATADA: ALFRS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA
ATA 0428/21
Considerando a penalidade aplicada por descumprimento 

contratual por parte da empresa. Com fundamento no artigo 87, 
inciso III, da Lei nº 8.666/93, combinado com Artigo 7º da Lei nº 
10520/02 aplicar pena de SUSPENSÃO do direito de licitar e o 
impedimento de contratar com a Administração pelo prazo de 
02 anos. Fica concedido o prazo de 05 dias úteis para empresa 
em querendo apresentar o contraditório em atendimento aos 
ditames constitucionais. SMS ALDENIS BORIM.

COMUNICADO
REDESIGNAÇÃO DE DATA
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

310/2022 – PROCESSO Nº 12.589/2022.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material 

hospitalar. Secretaria Municipal de Saúde. Fica redesignada a 
data da sessão de retomada do pregão em epígrafe para o dia 
17/08/2022 às 09:00h para continuidade dos trabalhos – Eloisa 
Sestini da Cunha Pinheiro - Pregoeira.

COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

222/2022 – PROCESSO Nº 11.927/2022.
Objeto: Registro de preços para aquisição de brinquedos 

pedagógicos para o atendimento das Unidades Escolares. Secre-
taria Municipal de Educação. Fica designada a data da sessão 
de retomada do pregão em epígrafe para o dia 17/08/2022 
às 09:00h para continuidade dos trabalhos – Adriana Tápparo 
- Pregoeira.

COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

437/2022 – PROCESSO Nº 13.677/2022.
Objeto: Registro de preços para aquisição de gênero alimen-

tício (mini pão e pão tipo hot dog) em atendimento das unidades 
escolares e demais órgãos públicos. Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento. Fica designada a data da sessão 
de retomada do pregão em epígrafe para o dia 17/08/2022 
às 14:00h para continuidade dos trabalhos – Celia Candida 
Faria - Pregoeira.

COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

412/2022 – PROCESSO Nº 13.350/2022.
Objeto: Registro de preços para aquisição de gênero 

alimentício (biscoito, óleo, vinagre e outros) em atendimento 
das unidades escolares e demais órgãos públicos. Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento. Fica designada a 
data da sessão de retomada do pregão em epígrafe para o dia 
17/08/2022 às 11:00h para continuidade dos trabalhos – Celia 
Candida Faria - Pregoeira.

 EXTRATO
1º Termo Aditivo Contratual
Concorrência 10/21 – Contrato: COC/0020/21
Permissionário: Julio Cesar Ferreira da Silva
Nos termos do art. 57, II da Lei 8666/93 fica prorrogado por 

mais 12 meses o prazo de vigência do contrato supramenciona-
do. SMA – Adilson Vedroni

EXTRATO DE SESSÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N. 441/2022 – PRO-

CESSO N.º 13.716/2022
Objeto: Aquisição de carro maca hidráulico para as unida-

des de Urgência e Emergência da Secretaria Municipal de Saúde. 
Sessão pública realizada on-line dia 09/08/2022. O presente pre-
gão eletrônico foi declarado FRACASSADO, não houve manifes-
tação de intenção de recurso. A íntegra da sessão está disponível 
no “Portal de Compras” – Adriana Tápparo - Pregoeira.

Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 29/08/2022 às 09h00min.

 SÃO JOSÉ DO BARREIRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
BARREIRO

 ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSAO DE 
LICITAÇÕES. PROCESSO Nº 143/2022 PREGÃO PRESENCIAL Nº 
014/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA REALIZAÇÃO DO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA E TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO, ORGANIZA-
ÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE DADOS DO CADASTRO TERRITORIAL 
MUNICIPAL, GESTÃO DE DADOS A PARTIR DE SISTEMA WEB NA 
MODALIDADE (SAAS), IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPOR-
TE TÉCNICO, TREINAMENTO E OPERAÇÃO ASSISTIDA PARA O 
MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO – SP. Aos quinze dias 
do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na sala 
de reuniões do Setor de Licitações, na Prefeitura Municipal de 
São José do Barreiro – SP, a Comissão Permanente de Licitações, 
formada por Patrícia Maia Braga, Carolina Valéria da Silva 
Rodrigues e Júlio César de Macedo Borges, sob a presidência 
da primeira, visando deliberar sobre a apresentação da Solução 
a ser fornecida a Prefeitura Municipal de São José do Barreiro, 
conforme estabelecido no item 7.18 e 7.19 do edital.

Com relação a constatação de que alguns veículos 
estavam com pneus em estado de uso já avançado, fora 
apresentado segundo informação prestada pelo secretário de 
Transporte, Sr. Marcelo Luiz Pinto, no dia 15 de junho os citados 
veículos estando os mesmos com as pendencias resolvidas, 
conforme relatório fotográfico apresentado, sendo assim a 
comissão considera sanados tais apontamentos. Dessa forma, 
a comissão declara estar cumprido o requisito exigido em 
endital, declarando assim vencedora do certame a empresa 
GEOPIX GEOTECNOLOGIAS, CONSULTORIA E SERVIÇOS, com o 
valor total global de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa 
mil reais), nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente 
que vai assinada por todos. Publique-se e após a autoridade 
superior para homologação. Patrícia Maia Braga - Presidente 
da Comissão. Carolina Valéria da Silva Rodrigues. Júlio César 
de Macedo Borges.

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO
ESCLARECIMENTOS DE EDITAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 020/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE 

OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
VISANDO A EXECUÇÃO DA OBRA DE RECAPEAMENTO ASFALTI-
CO EM DIVERSOS BAIRROS DO MUNICÍPIO, COM APLICAÇÃO 
DE CBUQ FAIXA III DO DER/SP – SEC. MUN. OBRAS. Informamos 
que foi disponibilizado esclarecimentos de edital relativo a este 
procedimento licitatório no seguinte endereço: http://www.
riopreto.sp.gov.br/PublicaLicitacao/Visitante.action e fica, desde 
já, fazendo parte integrante do instrumento convocatório, sendo 
válido para todos os efeitos legais os documentos originais 
encartados nos autos, a disposição dos interessados.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
AVISO
Pregão Eletrônico nº 369/2021 – Proc. nº 12.783/2021 – 

ATA nº 0748/21
Assunto: Recurso Administrativo em razão de penalidade 

aplicada
Recorrente: GRÁFICA E EDITORA W2 RIO PRETO EIRELI 

ME – CNPJ 23.120.118/0001-59 (Advogado: Eder Fasanelli 
Rodrigues OAB/SP nº 174.181)

DESPACHO DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E SEGURANÇA: Após a análise do teor do recurso 
administrativo intentado e tendo em vista o contido no parecer 
jurídico que foi emitido pela Procuradoria Geral do Município, 
decido pela manutenção da penalidade aplicada. Posto isto, 
tendo em vista o disposto no § 4º do artigo 109 da Lei Federal 
nº 8666/93, com as devidas informações acostadas ao processo, 
encaminho os autos para deliberação do Sr. Prefeito Municipal. 
DESPACHO DO SR. PREFEITO MUNICIPAL: Analisando os autos 
bem como as razões recursais, as informações prestadas pela 
Secretaria de Trânsito e os pareceres jurídicos de lavra da Pro-
curadoria Geral do Município (fls. 282/284 e 308/312), acolho 
e ratifico integralmente a decisão do Sr. Secretário Municipal 
de Trânsito, Transportes e Segurança, utilizando os argumentos 
neles expostos como razões de decidir e nego provimento ao 
recurso. Publique-se por extrato para que surta os devidos efei-
tos legais. Prefeito Edinho Araújo

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n.393/2022 – Processo n.º 

13.241/2022
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gêneros ali-

mentícios (sassami, filé de peito, patinho moído e musculo em 
cubos), em atendimento as unidades escolares da rede munici-
pal de ensino e demais órgãos públicos. Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento. Sessão pública realizada on-line 
com início dia 21/07/2022, sendo adjudicados os itens às empre-
sas declaradas vencedoras: CCF NUTRI EIRELI ME (itens 2 e 3) e 
CENTROESTE CARNES E DERIVADOS LTDA (itens 1 e 5). O item 4 
foi declarado fracassado. Não houve manifestação de intenção 
de recurso. A íntegra da sessão está disponível no “Portal de 
Compras - Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade – Antonio Pedro Pezzuto Junior 
- Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento.

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 454/2022 – Processo n.º 

13.800/2022
Objeto: contratação de empresa para fornecimento e insta-

lação de lavatórios para o centro cirúrgico do hospital municipal. 
Secretaria Municipal de Saúde. Sessão pública realizada on-line 
com início dia 15/08/2022. O pregão em epígrafe foi declarado 
Deserto em razão de não haver propostas inseridas no sistema. 
A íntegra da sessão está disponível no “Portal de Compras – 
Eloisa Sestini da Cunha Pinheiro - Pregoeira.

AVISO
EXTRATO DE SESSÃO E TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMO-

LOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n. 311/2022 – Processo n.º 

12.587/2022
Objeto: prestação de serviço de lavagem e esterilização 

de toalhas. Secretaria Municipal de Assistência Social. Sessão 
pública realizada on-line com início dia 04/08/2022, sendo 
adjudicado o item à empresa declarada vencedora: OXIMED 
TECNOLOGIA EM ESTERILIZAÇÃO EIRELI. Não houve manifesta-
ção de intenção de recurso. A íntegra da sessão está disponível 
no “Portal de Compras - Pregoeira.

HOMOLOGO este procedimento licitatório por não vislum-
brar nenhuma irregularidade – Helena Cristina R. S. Marangoni 
- Secretária Municipal de Assistência Social.

especificações constantes no Termo de Referência (Anexo I) 
do Edital Pregão Presencial nº 10/2022, pelo período de 12 
(doze) meses.

O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Caetano do Sul, 
diante dos termos do Processo Administrativo nº 01522/2022, 
Pregão Presencial nº 10/2022, declarou a licitação epigrafada 
DESERTA, por não terem acudido interessados ao certame.

São Caetano do Sul, 12 de agosto de 2022.
FERNANDO JULIO TEIXEIRA
Pregoeiro
 AVISO - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02497/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022
O Pregoeiro da Câmara Municipal de São Caetano do Sul, 

diante dos termos do Processo Administrativo nº 02497/2022, 
Pregão Presencial nº 11/2022, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva de 05 (cinco) elevadores do Edifício 
Oswaldo Samuel Massei e de 01 (uma) plataforma elevatória 
localizada no Plenário da Câmara Municipal de São Caetano do 
Sul, com inclusão de peças, conforme especificações constantes 
no Termo de Referência (Anexo I) do Edital Pregão Presencial nº 
11/2022, pelo período de 12 (doze) meses, ADJUDICOU o objeto 
do certame à empresa ELEVADORES SÃO PAULO LTDA-EPP, e 
o Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Caetano 
do Sul HOMOLOGOU o procedimento licitatório à empresa 
ELEVADORES SÃO PAULO LTDA-EPP, pelo VALOR GLOBAL de R$ 
36.180,00 (trinta e seis mil, cento e oitenta reais).

São Caetano do Sul, 15 de agosto de 2022.
FERNANDO JULIO TEIXEIRA
Pregoeiro
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔ-

MICO-FINANCEIRO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0004/2022
CONTRATO CM Nº 01/2022
TERMO ADITIVO Nº 01-02/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO 

DO SUL.
CONTRATADA: LEANDRINI AUTO POSTO LTDA.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a redução 

do valor do litro da gasolina, objeto do Contrato nº 01/2022, 
visando a manutenção das condições de pagamento inicial-
mente estabelecidas no contrato, a fim de que se mantenha 
estável a relação entre as obrigações da empresa contratada e 
a retribuição da Administração, para a justa remuneração dos 
produtos adquiridos, conforme preceitua o artigo 65, II “d”, da 
Lei nº 8.666/93.

VALOR POR LITRO: passa de R$ 7,00 (sete reais) para R$ 
5,91 (cinco reais e noventa e um centavos) que corresponde 
a redução de 15,53% (quinze vírgula cinquenta e três pontos 
percentuais).

VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 23.640,00 (vinte e três mil, 
seiscentos e quarenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.0001.2089.3
3903000 — Material de Consumo.

TERMO INICIAL: 1º de julho de 2022 até o final do contrato, 
dia 1º de fevereiro de 2023.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 11 de agosto 
de 2022.

São Caetano do Sul, 11 de agosto de 2022.
ANACLETO CAMPANELLA JUNIOR
Presidente

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 
01/2022 – ALTERAÇÃO DO PREÂMBULO QUANTO A FORMA DE 
ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO.

PROC. ADMINISTRATIVO DIGITAL nº 332/2022
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE SOCIEDADES CORRETORAS 

E DISTRIBUIDORAS DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E PES-
SOAS JURÍDICAS QUE ATUEM COMO CUSTODIANTES DE TÍTU-
LOS PÚBLICOS FEDERAIS junto ao INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA 
BOA VISTA-SP – IPSJBV, que poderá custodiar os títulos públicos 
disponíveis, nos termos e condições estabelecidas neste Edital 
e em seus anexos.

DATA DA REALIZAÇÃO: 26/08/2022 HORÁRIO: 13h30min
LOCAL: Sala de Reuniões do IPSJBV, sito na Rua Senador 

Saraiva nº 136, Centro – CEP:13.870-020 – São João da Boa 
Vista/SP.

DEMAIS INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL ATRAVÉS 
DO SITE: www.saojoaoprev.sp.gov.br

São João da Boa Vista, 15/08/2022.
João Henrique de Paula Consentino – Superintendente
 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 10148/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: JENNIFER DE FÁTIMA GONLÇALVES NEGRI
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO 

DE PROJETO ESTRUTURAL DO PORTAL DA SERRA DA PAULISTA 
E PORTAL DA AVENIDA ROTARY EM SÃO JOÃO DA BOA VISTA.

Valor: R$ 12.240,00
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 10 de agosto de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 TOMADA DE PREÇOS Nº 013/22
OBJETO: Contratação de empresa especializada para exe-

cução de obras de melhorias no Sistema de Galerias Pluviais do 
Bairro Jardim Magalhães e no Cemitério Municipal.

PRAZO PARA CADASTRAMENTO: 29/08/2022, às 16h30min
DATA DA REALIZAÇÃO: 01/09/2022
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ ÀS 08h30min
ABERTURA DOS ENVELOPES: ÀS 09h00
LOCAL: Sala de Reuniões do Setor de Licitações, sito à Rua 

Marechal Deodoro, 313 – Centro, São João da Boa Vista - SP.
 RESULTADO DO PE 112/22
A Pref. M. de São João da Boa Vista torna público o resul-

tado do certame supra.
O certame foi declarado FRACASSADO.
IZABELA SILVA FERREIRA - Pregoeira
 PREGÃO ELETRÔNICO n° 138/22
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CESSÃO DE 

LICENÇA DE USO DE SOFTWARE, PARA GESTÃO DA ASSISTÊN-
CIA SOCIAL, CONTENDO SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, TREINA-
MENTO, SUPORTE TÉCNICO E MANUTENÇÃO

OC Nº 863900801002022OC00152
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 30/08/2022 às 09h00min.
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/22
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE TENDAS.
OC Nº 863900801002022OC00148
Edital disponível em http://www.saojoao.sp.gov.br
Sessão pública: realização no site www.bec.sp.gov.br
DATA: 29/08/2022 às 09h00min.
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 135/22
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO PARCELADA 

DE GÊNEROS ESTOCÁVEIS.
OC Nº 863900801002022OC00149

Kleber
Realce

Kleber
Realce


